Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Бичурская средняя общеобразовательная школа №2»

Протокол родительского собрания в 9 классах по вопросу введения обновлённого

ФГОС СОО от 27.04.2023г

Присутствовали: Петровская В.В., директор школы, классный руководитель 9 А класса

                              Уралёва Н.Н., классный руководитель 9 Б класса

                              Барбоякова В.А., заместитель директора по УВР

Повестка: переход на обновлённый ФГОС СОО с 01.09.2023г

Перед родителями выступила директор школы Петровская В.В., которая ознакомила

с повесткой собрания и сообщила о том, что с 1.09.2023 начнут действовать обновлённые

ФГОС СОО. В 2022-2023 учебном году педагоги школы повышают квалификацию по

данному вопросу.

Далее выступление продолжила завуч по УВР Барбоякова В.А., продемонстрировала

презентацию и ознакомила родителей с основными изменения во ФГОС СОО, отметила

преимущества для родителей и детей. Пояснила, что основной задачей обновлённого ФГОС

является создание единого образовательного пространства на всей территории РФ, которое

обеспечит комфортное обучение при переходе из одной школы в другую.

Обновлённые ФГОС также обеспечивают преемственность образовательных

программ. Ознакомила родителей с обновлённой редакцией ФГОС СОО.

Основные изменения обновленного ФГОС СОО
Основные изменения обновленного ФГОС СОО связаны с детализацией

требований к результатам (личностным, метапредметным и предметным) и условиям

реализации основной образовательной программы основного общего образования. В

обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования ко всем

учебным предметам с 10 по 11 классы, позволяющие ответить на вопросы: что конкретно

школьник будет знать, чем овладеет и что освоит. Требования к предметным результатам

обучения систематизированы для изучения каждого учебного предмета и дают четкие

ориентиры в соответствии с ФООП, единые подходы для оценки качества образования

учителем при освоении учебной программы в каждом классе и проведении

государственной итоговой аттестации в 11-м классе.

Изменения коснулись списка обязательных учебных предметов. Теперь их 13

(раньше было 11). Из перечня обязательных учебных предметов исключили такие

предметы, как «Право», «Россия в мире», «Экономика», «Астрономия», «Естествознание»

и «Экология». Теперь это темы в содержании учебных предметов «Физика»,

«Обществознание», «Биология» По учебному предмету «Математика» (для базового и

углубленного уровня) включен обязательный курс по выбору «Алгебра и начала

математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Профильное обучение. Организация, осуществляющая образовательную

деятельность, обеспечивает реализацию учебных планов одного или нескольких профилей

обучения: естественно-научного, гуманитарного, социально-экономического,

технологического, универсального.

В учебный план каждого профиля включены обязательные для изучения 13 учебных

предметов («Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика»,

«Информатика», «История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия»,

«Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности»).

Обучающиеся в 10-11 классах осваивают не менее 2 учебных предметов учебного плана

на углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем, остальные предметы

учебного плана осваиваются на базовом уровне.

Базовый уровень определяет минимум содержания среднего общего образования,

изучение которого гарантирует государство, построенного в логике изучения каждого

учебного предмета. Он обязателен при изучении любой предметной области, входящей в

учебный план на уровне СОО. Предметные результаты освоения ФООП СОО для учебных

предметов на углубленном уровне ориентированы на подготовку к последующему

профессиональному образованию, развитие индивидуальных способностей обучающихся

путем более глубокого, чем это предусматривается базовым уровнем, освоения основ наук,

систематических знаний и способов действий, присущих учебному предмету. Углубленный

уровень изучения возможен по предметам «Литература», «Иностранный язык»,

«История», «Обществознание», «География», «Математика», «Информатика»,

«Физика», «Химия», «Биология» в зависимости от выбранного профиля обучения.

При реализации образовательной программы в 10-11 -х классах в школе для

учеников будут созданы условия, обеспечивающие возможность развития

функциональной грамотности (способности решать учебные задачи и жизненные

проблемные ситуации на основе сформированных предметных, метапредметных и

универсальных способов деятельности), включающей овладение ключевыми

компетенциями, составляющими основу дальнейшего успешного образования и

ориентации в мире профессий.

Уточнено количество учебных занятий (за 2 года на одного обучающегося – не

менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 37 часов в неделю).

Изучение родного языка и родной литературы осуществляется по заявлениям

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и

при наличии возможностей организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Второй иностранный язык перестал быть обязательным. Изучение второго

иностранного языка из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей

образовательную деятельность, осуществляется по заявлению обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и при наличии в указанной

организации необходимых условий.

В учебные планы могут быть включены дополнительные учебные предметы,

элективные курсы, предлагаемые организацией, осуществляющей образовательную

деятельность в соответствии с избранным в общеобразовательной организации профилем

обучения и интересами обучающихся.